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Punkt 8: Drøftelse af henvendelse fra Alkohol og Samfund

29.09.00-A00-1-22

Beslutningstema
Drøftelse af henvendelse til politikerne i Jammerbugt Kommune fra Alkohol & Samfund.
Sagsbeskrivelse
Jammerbugt Kommune har modtaget en henvendelse fra ”Alkohol og Samfund” med følgende tekst:

Kære Jammerbugt Kommune,

Øl til frokosten, fadbamse på stadion, vin til middagen eller en drink på natklubben: Alkohol er en indgroet og -
for mange danskere - festlig del af livet.

Men for nogen er der en bagside af festlighederne. Alt for mange danskere lever et mindre godt liv på grund af
afhængighed eller et stort overforbrug af alkohol. Hundredtusindvis påvirkes negativt af alkoholindtaget, som
ikke kun rammer dem, der drikker for meget, men også pårørende og samfundet.

Vidste du, at seneste sundhedsprofilundersøgelse for Jammerbugt afslørede, at 1300 indbyggere i din
kommune drikker så meget, at de er i høj risiko for at udvikle sygdomme eller afhængighed?

Et overforbrug af alkohol blandt borgere i jeres kommune – og i Danmark som helhed – har en række negative
konsekvenser for det enkelte individ, pårørende og samfundet.

På landsplan ser vi, at alt for mange borgere med alkoholproblemer ikke kommer i behandling. Ifølge Det
Nationale Alkoholbehandlingsregister var 60 i alkoholbehandling i 2020 i jeres kommune. Og desværre er kun
12,5 % af landets borgere med alkoholafhængighed i behandling.

Vi ser også en bekymrende udvikling i de helt unges alkoholforbrug. Danske unge havde ellers mindsket
forbruget de senere år, men nu er forbruget desværre øget igen - så meget, at de er europamestre i druk.

Alkohol & Samfund er en interesseorganisation, der arbejder for at sikre, at færre danskere bliver syge eller
tager skade af deres eget eller andres alkoholforbrug.

For første gang nogensinde henvender vi os direkte til samtlige kommunale og regionale politikere for at
komme med vores bud på, hvordan du kan bidrage til, at vi får skabt en sundere og tryggere kommune ved at
forebygge, opspore og behandle et skadeligt forbrug af alkohol.

Vi sender derfor et katalog med konkrete råd til, hvad du og kommunen kan sætte i værk.

Hvis du skulle have spørgsmål til kataloget eller brug for sparring til jeres politiske arbejde, stiller vi os
naturligvis til rådighed med vores viden om alkoholforebyggelse og behandling.

Indsatser og status i Jammerbugt Kommune - Rusmiddelcenter Jammerbugt
I Jammerbugt Kommune har vi allerede en række indsatser til forebyggelse og behandling af alkoholmisbrug.

Ambulant samtalebehandling:

Målgruppe
Borgere med rusmiddelproblematikker, som vurderes at kunne profitere af tilbuddet. Visitering til tilbuddet sker
på ugentlig internt visitationsmøde.

Udgangspunktet for et ambulant forløb er individuelle samtaler med behandler, som typisk vil bestå af 1
ugentlig samtale af cirka 45 minutters varighed, men forløbets intensitet kan variere efter borgers behov.

Undervejs og især i forbindelse med afslutningen af gennemførte rusmiddelbehandlingsforløb arbejdes der
med tilbagefaldsforebyggelse, og forløbets intensitet vil typisk falde. Borgere, som er vurderet
færdigbehandlede tilbydes 2 tilbagefaldsforebyggende samtaler i op til 12 måneder efter endt behandling, men



borger har også mulighed for kontakt ved behov i perioden med henblik på at begrænse risikoen for
tilbagefald.

Den ambulante samtalebehandling kan både kombineres med og efterfølges af andre tilbud både i
Rusmiddelcenter Jammerbugt og eksternt - fx døgnbehandling, NADA (akupunkturbehandling), bostøtte og
visitering til beskæftigelsesrettet indsats.

Den ambulante samtalebehandling foregår som udgangspunkt i Rusmiddelcenter Jammerbugts lokaler, men
kan også foregå hos borger, hvis dette vurderes hensigtsmæssigt.

Status
Aktuelt indskrevne (medio februar 2022) borgere i alkohol behandling - 18 borgere
Aktuelt afsluttet år til medio februar måned 2022 - 4 borgere
Borgere visiteret til alkoholbehandling i 2021 - 31 borgere
Telefoniske henvendelser vedr. alkohol. Kan både være pårørende, borgere eller samarbejdspart - 80
henvendelser i 2021
Afsluttet i 2021 - 22 borgere

Tidsplan
SSU 08.03.22 (drøfter)
BEU 09.03.22 (drøfter)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget og
Beskæftigelsesudvalget drøfter henvendelsen fra Alkohol og Samfund.

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 8. marts 2022, pkt. 16:

Indstillingen godkendt.
Beslutning
Indstillingen godkendt.
Bilag

Alkohol i din kommune



Punkt 9: Godkendelse af afholdelse af dialogmøder

00.01.00-A00-3-20

Beslutningstema
Godkendelse af afholdelse af dialogmøder i 2022.
Sagsbeskrivelse
I lighed med tidligere år afholder Beskæftigelsesudvalget dialogmøder med det Lokale Beskæftigelsesråd
(LBR) i Jammerbugt Kommune og
ForvaltningsMED.

Handicaprådet og Seniorrådet har desuden forespurgt forvaltningen om det vil være muligt, at afholde
dialogmøder med udvalget i 2022. Dette har der ikke været tradition for i de foregående år.

Nedenstående ses forvaltningens forslag til dialogmøder i forbindelse med udvalgets ordinære møder i 2022.

Den 6. april - LBR Jammerbugt (er kalendersat)
Den 4. maj - ForvaltningsMED SSB. Drøftelse af budget 2023 (er kalendersat)
Den 28. september - Handicaprådet og Seniorrådet

Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Se sagsfremstilling.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender
forvaltningens forslag til afholdelse af dialogmøder i 2022.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 10: Tilsynsopgaven i Social-, Sundheds og
Beskæftigelsesforvaltningen

27.69.32-A26-1-21

Beslutningstema
Godkendelse af interval for orientering om gennemførte tilsyn.
Sagsbeskrivelse
Kommunerne får løbende gennemført tilsyn på det sociale område fra bl.a. Socialtilsynet og Styrelsen for
Patientsikkerhed.

Jammerbugt Kommune modtog i efteråret 2020 i den forbindelse en henvendelse fra KL, som på foranledning
af Sundheds- og Ældreministeren gennemførte en undersøgelse af kommunernes tilsynspraksis på
ældreområdet. Undersøgelsen var afstedkommet på baggrund af den kritik, som blev offentliggjort i en
dokumentar på TV2, som viste uacceptable forhold på et plejecenter i en anden kommune samt de øvrige
historier, som fremkom i kølvandet herpå.

På foranledning af henvendelsen gennemgik Jammerbugt Kommune egen tilsynspraksis og sendte denne til
politisk orientering.

Ved samme lejlighed besluttede tidligere udvalg, at Forvaltningen fremadrettet indarbejder tilsynspolitikken i et
årshjul, hvor tilsynsoverblikket over egne tilsyn revideres samtidig med kvalitetsstandarderne og fremlægges til
politisk godkendelse ultimo hvert år, således den kan gælde for tilsyn i det efterfølgende kalenderår.

Tidligere udvalg godkendte samtidig i september 2021, at udvalget fremadrettet orienteres om de gennemførte
eksterne tilsyn to gange årligt i henholdsvis 2. og 4. kvartal. En samlet orientering om tilsyn forventes at
bidrage til et bedre overblik med mulighed for at se, om der er temaer på tværs, som skaber udfordringer eller
udmærker sig. Skulle kommunen modtage en væsentlig kritisk tilsynsrapport, vil det politiske niveau naturligvis
blive orienteret i umiddelbar forlængelse heraf.

Tidsplan
SSU 08.03.22 (godkendelse)
BEU 09.03.22 (godkendelse)
Retsgrundlag
Lov om Social Service kap. 26
Budgetmæssige konsekvenser
Det forventes, at en samling af aftalerne om tilsyn vil være udgiftsneutral. Udgiften afholdes indenfor
eksisterende budget.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender at eksterne
tilsynsrapporter fremlægges halvårligt i 2. og 4. kvartal
Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 11: Drøftelse af pårørendepolitik og pårørendevejleder i Jammerbugt
Kommune

15.00.00-A00-5-21

Beslutningstema
Drøftelse af pårørendepolitik og pårørendevejleder i Jammerbugt Kommune jf. henvendelse fra
Pårørendeinitiativet på vegne af 17 interesseorganisationer.
Sagsbeskrivelse
Pårørendeinitiativet påpeger i en henvendelse til Kommunalbestyrelsen i Jammerbugt Kommune at, -
”pårørende til mennesker med svækkelse, sygdom og handicap ofte løfter en stor og vigtig opgave for deres
nærmeste, samtidig med at de er med til at aflaste kommunen i en række henseender, fordi de tager hånd om
mange sociale, psykologiske og praktiske behov hos deres nærmeste. Opgaven som pårørende er imidlertid
også hård, og mange pårørende døjer med stress og dårligt helbred, ligesom mange må gå ned i tid på
arbejde eller melde sig syge for at have tid til at hjælpe deres kære”.
 
Pårørendeinitiativet anbefaler derfor, at kommunerne anerkender de pårørendes store indsats og investerer i
pårørendeområdet eksempelvis ved at udarbejde en pårørendepolitik og/eller at ansætte en
pårørendevejleder.
 
Pårørendepolitik
En Pårørendepolitik skal fx være med til at sikre, at medarbejderne, med respekt for den enkelte borgers
integritet og ret til selv at bestemme, inviterer til ”det gode samarbejde” med de pårørende og således skaber
grundlaget for et godt samarbejde mellem kommunens medarbejdere, borgere og pårørende.
 
En pårørendepolitik kan dermed være medvirkende til at sikre at;

styrke og udvikle det gode samarbejde til glæde og gavn for borgere, deres pårørende og kommunens
personale.
pårørendes erfaringer, viden og ressourcer inddrages som grundlag for og videreudvikling af det gode
samarbejde til glæde og gavn for borgeren.
pårørende inddrages i initiativer, der har betydning for borgeren, når borgeren ønsker det.
pårørende mødes med en forståelse for deres rolle som pårørende og understøttes i denne.
kommunens værdier og mål for samarbejdet med pårørende formidles og udmøntes lokalt på de enkelte
tilbud.

 
Hvem kan være pårørende?
I definitionen af pårørende er det relationen mellem borgeren og pårørende, der er afgørende. Borgerne
vælger selv, hvem der er deres pårørende. Det betyder, at pårørende kan være:

Forældre, søskende, ægtefælle/samlever, børn til borgeren, andre slægtninge eller værger.
Nær ven, som har en tæt relation til borgeren og andre ikke beslægtede nærtstående, som borgeren
ønsker at samarbejde med.

 
Pårørendevejleder – Pårørendeinitiativets definition
En pårørendevejleder kan støtte pårørende og hjælpe dem med at finde vej i kommunens og de frivillige
organisationers tilbud. En pårørendevejleder kan tilbyde rådgivning og individuelle samtaler og etablere
pårørendegrupper, der kan hjælpe pårørende til en bedre trivsel i hverdagen.
 
I henhold til denne definition er vejlederen ansat i kommunen.
 
Optimering af pårørendeindsatsen – Jammerbugt Kommune, budget 2022
Patientforeninger og andre pårørendeforeninger yder en stor indsats i forhold til at støtte pårørende til
mennesker med kronisk eller længerevarende sygdom. Den indsats ønsker Jammerbugt Kommune at
understøtte yderligere lokalt ved at skabe mulighed for f.eks. arrangementer med generelle temaer og emner
omkring det at være pårørende til eksempelvis kronikere. Det kan være emner som, hvordan man mestrer
hverdagen som pårørende, stresshåndtering, bevaring af egen (arbejdsmarkeds-) identitet og eget frirum etc.
Derudover vil Jammerbugt Kommune sætte yderligere fokus på at give information om patientforeninger,
mulighed for deltagelse i pårørendekurser i andet regi så som psykiatrien, netværk samt sygdomsspecifik



rådgivning. Endelig vil Jammerbugt Kommune forpligte sig til at italesætte vigtigheden af også at have fokus
på pårørendeindsatsen i dialogen med relevante samarbejdspartnere.
 
Derfor har Kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelse af budget 2022 besluttet at afsætte 100.000 kr.
i budget 2022 (udvidelseskatalog) og overslagsårene, til fx at gennemføre temaaftener med generelle aspekter
omkring det at være pårørende til borger med kronisk eller længerevarende sygdom.
 
En evt. Pårørendepolitik vil bygge på den politiske drøftelse, der var i forbindelse med vedtagelse af budget
2022 og vil dermed rette sig mod pårørende til voksne med sygdomme/udfordringer. Social-, Sundheds- og
Beskæftigelsesforvaltningen vil derfor blive tovholdere for udarbejdelse af politikken.

Tidsplan
08.03.22: Social- og Sundhedsudvalget – beslutning om politik
09.03.22: Beskæftigelsesudvalget - beslutning om politik
Inddragelse af handicap- og seniorråd
Juni 22: Social- og Sundhedsudvalget - Høringsudkast pårørendepolitik
Juni 22: Beskæftigelsesudvalget - Høringsudkast pårørendepolitik
16.08.22: Social- og Sundhedsudvalget – Godkendelse af politik
17.08.22: Beskæftigelsesudvalget – Godkendelse af politik
01.09.22: Kommunalbestyrelsen – Godkendelse af politik
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Se sagsfremstilling.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Se sagsfremstilling.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen anbefaler Beskæftigelsesudvalget og Social- og
Sundhedsudvalget, at der udarbejdes en pårørendepolitik i Jammerbugt Kommune.

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 8. marts 2022, pkt. 17:

Indstillingen godkendt.

Indstillingen godkendt.
Beslutning
Indstillingen godkendt.
Bilag

Pårørendevejledere - brev til Kommunalbestyrelserne



Punkt 12: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning.
Sagsbeskrivelse
Der orienteres om:

Besøg fra Arbejdstilsynet
Aktindsigtsanmodning 
Nyt STAR-projekt målrettet sygefravær på Handicap- og Seniorområdet

Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
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